
Nº. 004/2021 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                                                                                 Antônio Sérgio da Silva – Controlador Interno 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            Claudio Manoel Freitas Mathias  - Secretário Municipal de Saúde               

Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                        Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes  

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                        Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo.                             Secretaria Municipal de Infraestrutura                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 033 a 050/2021 
Termo de Ratificação – Dispensa de Licitação nº ...... 002/2021 
Extrato da Nota de Empenho nº ............................. 007/2021 
Câmara Municipal 
Portaria nº........................................................... 009/2021 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 033, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

por Lei, 
RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Gilberto Araujo Costa, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 000720214 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 500.565.221-34, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Superintendente de Manutenção e Conservação de Pontes e 
Estradas Vicinais, Símbolo DAS 5, lotado na Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 034, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Tarcisio Eder Vasquez 

de Souza, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
001402312 expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 
036.592.801-19, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente de Obras e Urbanismo, Símbolo 
DAS 5, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura – 
SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 035, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Saulo Aparecido Canno, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.152.027 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 927.665.441-00, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Encarregado 
do Setor de Fiscalização, Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 004/2021 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº 036, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Joel Fernandes dos 

Santos, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
2028378 expedida pela Secretaria de Justiça e Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 
110.742.801-72, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Encarregado do Setor de Manutenção e 
Recuperação de Estradas, Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria 
Municipal de Infra Estrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 037, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Marcio Nogueira dos 

Santos, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
35.141.278-5 expedida pela Secretaria de Segurança Pública 
do Estado de São Paulo e do CPF/MF sob nº 327.396.478-24, 
para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Chefe da 
Divisão de Transportes e Manutenção, Símbolo DAS 7, lotado 
na Secretaria Municipal de Infra Estrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 038, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Alex José da Silva, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 001050151 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 930.803.791-87, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de 
Superintendente de Manutenção de Veículos e Máquinas, 
Símbolo DAS 5, lotado na Secretaria Municipal de Infra 
Estrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 039, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Denirson Queiroz Vida, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 000679403 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 562.258.141-91, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
do Departamento de Planejamento e Projetos, Símbolo DAS 5, 
lotado na Secretaria Municipal de Infra Estrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 040, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Wanildo Oliveira 

Andrade, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
000644728, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e inscrito no CPF/MF sob nº 
511.865.001-15, para ocupar o Cargo de Provimento em 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 004/2021 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Comissão de Encarregado do Setor de Informações, Controle e 
Urbanismo, Símbolo DAI 1, lotado na Secretaria Municipal de 
Infra Estrutura – SEINFRA. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 041, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Iara Luciana Alves 

Ferreira, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
000766783 expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 
653.727.001-49, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor de Contabilidade, Símbolo DAS 1, 
lotada na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 042, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Rosimeire Aparecida 

Pimenta, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
000882530 expedida pela Secretaria de Segurança Pública do 
Estado de Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 
608.991.401-06, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Supervisor de Compras, Símbolo DAS 3, lotada 
na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 

mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 043, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Magno dos Santos e 

Souza, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
2366267 expedida pela Secretaria de Justiça e Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do CPF/MF sob nº 
105.843.016-50, para ocupar o Cargo de Provimento em 
Comissão de Superintendente do PROCON, Símbolo DAS 5, 
lotado no Gabinete do Prefeito - GP.  

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 044, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 
ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Elisangela Machado 

Ferreira Benassi, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
RG nº 2.049.204 expedida pela Secretaria de Estado de 
Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e 
do CPF/MF sob nº 022.544.459-36, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor do Departamento de 

Execução Orçamentária e Financeira, Símbolo DAS 4, lotada 
na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 004/2021 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

PORTARIA Nº 045, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Emilaine Ribeiro 

Zonatto, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
001.591.572 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 024.440.591-31, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de 
Contabilidade, Símbolo DAS 7, lotada na Secretaria Municipal 
de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 046, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Weliton Martins de 

Araújo, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1.180.911 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 954.962.621-00, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Tesoureiro, Símbolo DAS 5, 
lotado na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos cinco dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 047, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 

Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Arthur Vinicius Camilo 

Queiroz, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
2.197.616 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 057.360.771-08, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão Financeira, 
Símbolo DAS 7, lotado na Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 
de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 048, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Amanda Marques da 

Silva, brasileira, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

2.161.621 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 083.514.401-16, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Encarregado do Setor de 
Cadastro e Controle de Divida Ativa, Símbolo DAI 1, lotada na 
Secretaria Municipal de Finanças. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 049, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 

e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Igor Rodrigues de 

Souza, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1012372 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 012.993.091-19, para ocupar o Cargo de 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 004/2021 Suplemento ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Provimento em Comissão de Coordenador do Departamento de 
Planejamento Estratégico, Símbolo DAS 5, lotado na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Sustentável. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos quatro dias do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 050, DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 

"Dispõe sobre nomeação de servidor para 

ocupar Cargo de Provimento em Comissão, 
e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - NOMEAR o senhor Agnaldo Aparecido de 

Campos, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
000.587.404 expedida pela Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul e do 
CPF/MF sob nº 511.079.881-87, para ocupar o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Ação 
Cultural, Símbolo DAS 7, lotado na Secretaria Municipal de 
Cultura. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao primeiro dia do 
mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, revogadas as 
disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de janeiro do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
A Prefeita do Munícipio de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e fundamentada no inciso IV do art. 24 da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e justificativas 
exaradas no processo abaixo, tendo como objeto à 
contratação de empresa para execução de serviços relativos à 
coleta de lixo e transporte dos resíduos orgânicos até o local 
indicado pelo município (antigo lixão) no perímetro urbano 
gerados em todos os imóveis residenciais e não residenciais, 
com caminhão compactador de lixo de carregamento traseiro 
adaptado com prensa hidráulica de no mínimo 15m³ de 
resíduos; conforme termo de referencia. Ratifico a dispensa de 
licitação, em cumprimento às determinações contidas no art. 
26, da Lei retro mencionada. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2021. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO: N° 002/2021. 
EMPRESA NO MENOR VALOR: MS BRASIL COMERCIO E 
SERVICOS EIRELI. CNPJ: 14.335.163/0001-30. VALOR TOTAL: 

R$ 510.000,00 (quinhentos e dez mil).  
Água Clara – MS, 07 de janeiro de 2021. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 
Água Clara - MS 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 009/2021, de 07 de Janeiro de 2021. 
“Dispõe sobre a nomeação de 
servidora para ocupar cargo em 
comissão de Assessora Parlamentar I”. 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA 
CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, Excelentíssimo Senhor 
Saylon Cristiano de Moraes, no uso de suas atribuições legais 
e Regimentais,  

R  E   S   O   L   V   E: 
Artigo 1.º. Nomear ANA MARIA VIEIRA PORTILHO, 

portadora do RG nº 1.242.155 SSP/MS, inscrita no CPF nº 
983.842.871-04 para ocupar cargo em comissão de 
ASSESSORA PARLAMENTAR I, SIMB. DAI-1 no Gabinete do 
vereador GUSTAVO GIMENEZ GUIRALDELLI. 

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE ÁGUA CLARA, Estado de Mato Grosso do Sul, aos 07 dias 
do mês de janeiro do ano de 2021. 

SAYLON CRISTIANO DE MORAES 
Presidente da Câmara Municipal de Água Clara/MS 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-01-07T17:12:59-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




